Proc. Leg. nº 617/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 19/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para que a Prefeitura
empenhe esforços para criação Aplicativo
Urbano Próprio

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio para que a Prefeitura empenhe esforços no estudo para a criação de um

aplicativo próprio de transporte, nos seguintes termos.

Justificativa

Á Prefeitura de Araraquara incentivou juntamente com 28

motoristas a fundação de uma cooperativa chamada Coomappa.

 Visto a dificuldade ocasionada pela Pandemia resolveram

fundar a cooperativa de Transporte Coletivo como UBER, 99 e Táxi, com o incentivo

e apoio da Prefeitura criando o Aplicativo Próprio chamado BIBI MOB.

A Prefeitura disponibilizou pontos de embarque e

desembarque para total segurança dos passageiros, base de apoio com banheiro

adequado, área de descanso e alimentação decente a esses motoristas

cadastrados.

O Valor do repasse será de 5% a 7% descontados,

simplesmente para a manutenção do Software da plataforma e assim o restante

Proc. Leg. nº 617/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

cerca de  95% ficam de lucro para estes motoristas.

Com a Fundação da Coomappa, hoje eles também

ajudam e incentivam outros comerciantes, como lava - rápidos, Auto Center,

guinchos e troca de pneus.

Com o sucesso da Fundação da Coomappa, agora no

ano de 2022 estarão estudando para executar licitações para o transporte de

funcionários.

E com o novo Aplicativo funcionando desde janeiro de

2022, evitam aglomerações em transportes públicos, sobrecarregando os ônibus

evitando a transmissão do vírus.

                                       A iniciativa de Araraquara serve como exemplo para

Valinhos que possui um dos piores sistemas de transporte público e poderia ajudar

milhares de pessoas que se recuperam dos efeitos da pandemia.

Valinhos, 15 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P7B3J3J5C3V8W4R4
		2022-02-15T14:48:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T14:48:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:09:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:09:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:18:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:18:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:28:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:28:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:29:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:29:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:53:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T15:53:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T16:16:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T16:16:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T17:09:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T17:09:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T17:41:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T17:41:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T18:26:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-15T18:26:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-17T08:28:08-0300

		2022-02-17T08:28:08-0300

		2022-02-21T11:08:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-21T16:59:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-21T16:59:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura